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En esta edicion

Produccion Agropecuaria mantiene tendencia de
crecimiento

La produccién agropecuaria acumulada enero-junio registré
un incremento de 2,7%, manteniendo asi la tendencia de
crecimiento mostrada en los Gltimos seis meses. El subsector
pecuario fue el que mas contribuyé con este crecimiento
al registrar 6,5% de incremento, mientras que el subsector
agricola sélo crecié 0,5%.

Avance de siembras al final de la campaiia sigue siendo
menor a la campana anterior

El acumulado de las siembras de los principales cultivos
transitorios de la campafa agricola 2010-11 totalizd los
2,0 millones de hectareas, menor en -2,1% respecto a lo
sembrado en el mismo periodo de la campafa anterior.
Asi, la superficie destinada para cultivos de consumo
humano ocup6 2,0 millones de hectareas (84,1% del total)
y la superficie para consumo industrial fue de 316,1 mil ha
(15,9% del total), en ambos casos fueron menores en 2,4%
y 0,3% respectivamente, en comparaciéon con el mismo
periodo de la campaiia anterior.

Temperaturas minimas y escasas precipitaciones
caracterizaron a la campafa 2010-2011

El comportamiento climatico en la campana agricola 2010
- 2011 ha mostrado dos periodos claramente definidos: el
primero, de agosto a enero donde las condiciones térmicas
permitieron un normal desarrollo de los cultivos, y el
segundo, a partir de febrero, donde las altas temperaturas
aunadas a la escasez de recurso hidrico, afectaron a algunos
cultivos, principalmente el arroz cdscara producido en la
costa norte.

En la costa central y sur, de abril a junio, las temperaturas
minimas se incrementaron hasta registrar anomalias de
3.0°C, que afectd principalmente el cultivo de algodén en
Lima e Ica, mientras que en Pisco, se vio favorecido el cultivo
de olivo.

En la sierra, zona norte, las temperaturas minimas fueron
superiores a sus normales y las precipitaciones fueron
escasas, lo que retrasé las primeras fases de desarrollo de
cereales y tubérculos, ademas de cultivos de secano (cebada,
trigo, maiz amilaceo, papa, olluco).

En la sierra centro y sur, las condiciones climéaticas fueron
similares a la anterior. Sin embargo, las lluvias de febrero y
abril en Cuscoy Urubamba, aunadas a las altas temperaturas,
perjudicaron algunos cultivos en fase de maduracion porque
propiciaron la aparicion de plagas y enfermedades.

En la selva, las precipitaciones fueron deficientes en Tarapoto
e lquitos, impidiendo el normal desarrollo del arroz, maiz
amarillo duro, yuca y frijol. Situacién contraria se presenté
en Pucallpa, donde las precipitaciones favorecieron a los
cultivos en restingas.

Reservorio de Tinajones presenta poco volumen de agua
almacenada

Los reservorios de Poechos, San Lorenzo y Gallito Ciego, al
mes de julio, estan sobre el 70% de su capacidad maxima,
lo que asegura la disponibilidad de agua para atender el
inicio de la campana agricola 2011-2012. Pero el reservorio
de Tinajones (Lambayeque) esta al 23,9% de su capacidad
maxima, lo que podria afectar la fase de planificacién de
siembras del inicio de la campana agricola.

En los reservorios del sistema
regulado del Chili, los volimenes
de agua estan por encima del
60% de su capacidad maxima,
permitiendo una buena
planificacion de la campana
agricola 2011/2012.

indice de precios al productor

agricola (IPPA) crece, mientras que el

indice de precios al productor pecuario

(IPPP) disminuye

El IPPA creci6 27,8% en junio del 2011 respecto del mismo
mes del aflo pasado, debido al incremento en los precios del
café, arroz y esparragos. En cambio, el IPPP disminuyd 3,1%
en junio del 2011 en comparacién con similar periodo del
ano pasado, debido a la disminucién del precio del ave y la
saca de vacuno y ovino.

Aumenta indice de precios de fertilizantes (IPF)

El IPF registrd, en junio, un crecimiento de 13,6% en
comparacion con junio del ano pasado, explicado por el alza
de precios de la Urea (21,4%), fosfato di amoénico (16,7%) y
nitrato de amonio (23,5%).

Aumentan colocaciones de crédito al agro

Las colocaciones de créditos para la agricultura totalizaron
S/. 4 081 millones en enero- junio, 14,4% mas que en el
mismo periodo del afo pasado. El total de beneficiarios de
créditos alcanzo las 227 710 personas, es decir 39,5% mas
en comparacion con el periodo enero-junio del afio pasado.

Mercados mayoristas de Lima registran menor volumen
de abastecimiento

El abastecimiento de los principales mercados mayoristas de
Lima Metropolitana en el periodo enero-junio cayé en 1,6%
(23,5 mil t menos) con respecto al ano pasado, al alcanzar
un volumen total de 1,5 millones de toneladas. Mercado
Mayorista N°2 de Frutas Mercado Cooperativo Tlpac Amaru
y Mercado Mayorista de Santa Anita son los que registraron
menor ingreso de productos.

Agroexportaciones crecen por aumento en el volumen y
precio de los principales productos

En el primer semestre de 2011, las agroexportaciones alcanzaron un
valor FOB de US$ 1 661,0 millones, superior en 36,5% a lo obtenido
en similar periodo de 2010, debido al aumento del volumen de
productos vendidos al exteriory alos mejores precios de exportacion
de productos como: carmin de cochinilla, café, azucar rubia, paprika,
paltas, espéarragos preparados y leche evaporada, asi como también
al incremento de la produccién nacional y exportacion de café,
esparrago, palta, uvay mango por una mayor demanda.

Incrementan las importaciones de bienes de capital para
el agro

Las compras al exterior de bienes de capital aumentaron
en USS$ 10,3 millones y de fertilizantes en USS$S 51,5
millones, respecto a lo registrado en el mismo periodo
del 2010. Los montos de las importaciones de sistemas
de riego registraron incrementos de US$ 6,3 millones,
mientras que las compras de semillas mejoraron en US$
2,0 millones mas.




Al primer semestre del afio, los precios internacionales de los
principales alimentos continlian elevados, manteniendo una fuerte
tendencia creciente con respecto a los afios anteriores. El indice de
precios de alimentos de la FAO se ubicé 39,1% por encima de su valor
en comparacion con junio del 2010. El incremento de este indice se
debio, en gran parte, a la fuerte subida de los precios internacionales
del aztcar, asi como al aumento de los precios del arroz y aceites, con
incrementos de 59,0%, 71,0% y 52,7%, respectivamente.

La actividad econdmica en el Per registrd un crecimiento interanual
del PBl equivalente a 7,7% con respecto al primer semestre del 2010,
impulsado por los sectores no primarios. Asimismo, la produccion
del sector agropecuario alcanzé una tasa de 2,7% entre enero
y junio, encontrandose 1,3 puntos porcentuales por debajo del
promedio interanual de los diez ultimos afios (3,6%).

El sector agropecuario avanzd 2,3% en el primer semestre por la
mayor produccién de papa, algodén y pifia, asi como el incremento
enlaproducciéndeaveyhuevodegallina, sustentado en elaumento
de lademanda interna, asi como por el incremento de la produccion
de café en un contexto de mayores precios internacionales.

La produccién agroindustrial registr6 un crecimiento de 5,1%,
impulsado por la mayor produccién de alimento balanceado para
aves (basicamente de pollo), harina de trigo, leche evaporada y
azUcar, principalmente.

En comercio exterior, la tendencia se mantiene creciente
registrandose un incremento acumulado a junio de 36,5% en las
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Introduccion

exportaciones agropecuarias por los mayores precios de exportacion
de principales productos agrarios y por el incremento del volumen
embarcado de productos al exterior. Las importaciones también
se mantienen crecientes, con una mayor incidencia de precios en
el contexto internacional, motivo por lo que el saldo comercial al
primer semestre del afio continda negativo.

Los principales indicadores del sistema financiero se encuentran
en rangos estables, favoreciendo su crecimiento moderado. El nivel
de colocaciones para el agro se incrementd 14,4% con respecto a
junio del 2010. Las tasas de interés al agro se elevaron 4,5 puntos
porcentuales sobre su valor con referencia a junio del 2010, en un
contexto de ligera reduccion de las tasas de interés promedio del
sector financiero.

Los precios pagados a los productores agricolas contindan
en aumento, registrandose el alza del indicador en 27,8% con
respecto al mes de junio del afio 2010. El incremento de los precios
internacionales ha favorecido los mayores precios del café y de
las importaciones de maiz amarillo duro, algodén y espérrago,
incidiendo en los precios internos. Los problemas climéticos y de
agua que afectaron la produccion de arroz y yuca impulsaron los
precios locales de estos cultivos. Por su parte, los precios pagados
a los productores pecuarios disminuyeron 3,1% ante los menores
precios de ave y bovino. El indice de precios de fertilizantes mantiene
su tendencia creciente registrada en los ultimos diez meses, por la
recuperacion de sus principales componentes.

Principales Indicadores Economicos y del Sector Agrario
[ _Indicador |

Indicador Periodo Valores Variacion
Siembras de principales cultivos transitorios (Miles de ha)?/ Ago-Jun 2030 1987 -2,1
Siembras para Consumo Humano Ago-Jun 1713 1671 24
Siembras para Consumo Industrial Ago-Jun 317 316 -0,3
Valor Bruto de la Produccién Agropecuaria (Millones de 5/.)"/ Ene-Jun 11083 11384 2,7
Valor Bruto de la Produccién Agricola Ene-Jun 7018 7054 0,5
VBP Consumo Humano Ene-Jun 3881 3804 2,0
VBP Consumo Industrial Ene-Jun 1685 1797 6,7
VBP Pastos Cultivados Ene-Jun 565 589 4.2
Otros Ene-Jun 887 864 -2,6
Valor Bruto de la Produccién Pecuaria Ene-Jun 4065 4330 6,5
Evaluacion de la Produccién Agroindustrial - (Millones de S/.)"/ Ene-Jun 3195 3358 51
Producto Bruto Interno (Millones de S/.)"/ Ene-Jun 103704 111665
Indicadores de Comercio Exterior Agrario _ m 2011P/ _ =]
Exportaciones de productos agrarios (Millones de US$ FoB)3/ Ene-Jun 961 1358 41,3 o
Exportaciones Tradicionales Ene-Jun 184 296 60,8 )Z>
Exportaciones No Tradicionales Ene-Jun 777 1062 36,7 o
m
Importaciones de productos agrarios (Millones de US$ (o3RS Ene-Jun 1120 1532 36,8 m
Saldo Comercial Agrario (Millones de US$ CIF)¥ Ene-Jun -159 -174 g
Indicadores de Financiamiento Agrario _m 2011 p/ _ IS}
Colocaciones al agro por el Sistema Financiero (Millones de S/.) 3566 4081 144 -
Tasa Activa Promedio al Agro (Moneda Nacional) >/ Jun 392 437 45 §
Tasa Activa Promedio (Moneda NacionaI)S/ 19,1 18,6 -0,5 o
. . =
Indicadores de Precios —-m- 20me [ % | =
indices de Precios al Productor &/ e
indice de Precios al Productor Agricola (2001=100) Jun 147,0 187,9 27,8 <
indice de Precios al Productor Pecuario (2001=100) Jun 1324 128,4 -3,1 E
indice de Precios de Fertilizantes (2001=100)¢/ Jun 182,0 206,8 13,6 z
indice de Precios al Consumidor (IPC - Afio Base 2009=100) Jun 101,5 104,5 2,9 g
IPC Alimentos y Bebidas Jun 102,7 106,6 38 3
indice de Precios de Alimentos - FAO (2004=100) Jun 168,1 233,8 39,1 «
o
Notas: m
ZVanres evaluados a precios constantes de 1994. m
3 Se registran las siembras de 32 cultivos transitorios.
4/Incluye el capitulo de forestales.
/leerencm entre las exportaciones en valor FOB y las mportamones en valor CIF.
/Tasa de interés nominal, en términos efectivos anuales. La variacion se considera en puntos porcentuales.

P'preliminar
Fuente: MINAG, BCRP, INEI, SUNAT, SBS, FAO.

Elaboracion: MINAG-Oficina de Estudios Econdmicos y Estadisticos
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1. Produccion Agropecuaria

Laproducciénagropecuariaenel primersemestredel 2011
registré un incremento de 2,7% comparado con el mismo
periodo del afo anterior, sustentado principalmente por
el crecimiento obtenido en el subsector pecuario.

VBP Agropecuario de Ene-Jun

(Millones de S/. de 1994)

Sector / Subsector 2010 m

Agropecuario 11083 11384 2,7
Agricola 7018 7 054 0,5
Pecuario 4065 4330 6,5

Fuente: MINAG-OEEE Elaboraciéon: MINAG-OEEE

La produccion en el subsector pecuario aumenté 6,5%,
manteniendo la dindmica observada en los meses
anteriores, por la mayor saca de ave y el aumento de la
producciéon de huevo de gallina para consumo, ademas
delincremento de la produccién de leche fresca de vaca y
la mayor saca de la crianza de bovino y porcino.

Por su parte, la produccion en el subsector agricola mostrd
un ligero aumento en 0,5%, que pudo ser mayor de no
haberse registrado una disminucién de la produccién
de arroz cascara por la menor disponibilidad de recurso
hidrico presentada en la zona norte (Lambayeque), asi

Produccién Agropecuaria
Enero-Junio 2011 / Enero-Junio 2010
(Miles de toneladas)

Var.
. . p/ ()
Principales productos m 2011 (Miles t) Var. (%)

[ Subsectoragricola__{ | | [

Café 195 224 283 14,5
Papa 2651 2822 171,3 6,5
Algodén Rama 52 84 32,1 61,7
Pifa 124 185 61,6 49,8
Alfalfa 3411 3555 144,6 42
Espérrago 137 147 10,1 74
Palta 109 124 14,6 13,4
Uva 171 178 7.2 42
Ajo 10 13 3,0 29,2
Mango 301 314 13,7 4,6
i Yuca 565 533 32,8 58 1
| Maiz A. Duro 615 573 419 68 !
! Aceituna 72 57 14,1 19,7 |
! 1
! 1

Arroz Cascara

| Subsectorpecuario _{ | |

Ave 593 652 59,1 10,0

Huevo 140 157 16,6 11,8

Vacuno 168 173 4,5 2,7

Leche 879 904 25,1 29

Porcino 74 76 1,7 2,2
P/ preliminar

Elaboracion: MINAG-OEEE

como menores areas sembradas en algunas regiones
de la selva, ante el desaliento de los productores por los
bajos precios en chacra pagados en la campaia anterior.

El café es uno de los productos que contribuyeron con el
leve crecimiento del subsector, beneficiado por el fuerte
incremento de los precios internacionales, lo que ha
incentivado una mayor produccién local. El esparragoy la
palta, productos de exportacion, también se mantienen
en crecimiento ante los mejores precios en el mercado
internacional.

En los ultimos diez afos, la tasa de crecimiento de la
producciéon agropecuaria acumulada en el periodo
enero-junio fue de 3,6% y el crecimiento en este periodo
para el afo 2011 fue 2,7%, es decir 0,9 punto porcentual
por debajo de este promedio.

1.1 Subsector agricola

En el primer semestre del afio 2011, el Valor Bruto de
la Produccién del subsector agricola fue de 0,5%, por
la mayor produccion de café, papa, algodén rama,
pifa, alfalfa, esparrago, palta, uva, ajo y mango, que
compensaron la disminuciéon del valor bruto de la
produccién de arroz cascara, aceituna, maiz amarillo
duroy yuca.

Productos que contribuyeron al mayor crecimiento
del VBP del subsector agricola

Café

Mayores precios internacionales hacen crecer la
produccion

En el primer semestre del afo, la produccion registré un
crecimiento de 14,5% llegando a las 223,6 mil t, ante los
mayores precios en los mercados internacionales.

Destaca en este incremento, la mayor produccion de
Cusco al aumentar 42,9% (8,5 mil t mas) alcanzando las
28,3 mil t, sequido por Junin principal productor de café a
nivel nacional, al incrementarse en 13,7% (7,7 mil t mas)

Café
Promedio 2001-2009
200 2011

150 2010

100
50

Miles de t

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Fuente: MINAG-OEEE Elaboracién: MINAG-OEEE
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produciendo 64,1 mil t. San Martin y Amazonas también
presentaron importantes crecimientos de 5,3 y 3,5 mil
toneladas mas respectivamente, seguidos en menor
proporcion por Cajamarca (1,3 mil t mas).

El precio promedio pagado en chacra a nivel nacional
aumento 56,7%, pasando de S/. 5,84 a S/. 9,15 por kg en
el periodo de andlisis. En Cusco el precio aumento 60,2%
y en Junin 50,9%, ubicandose en S/. 9,44y S/. 9,54 por kg,
respectivamente.

Papa

Incremento del rendimiento promedio aumenta la
produccion

La produccion de papa aumenté en 171,3 mil t mas
(6,5%) en el primer semestre del afo debido al mayor
rendimiento promedio nacional obtenido, al pasar de 11
862 a 12 478 kg/ha (5,2% mas).

Papa

1020
820
620
420
220

20

Promedio 2001-2009
2011
s 2010

Miles de t

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic
Fuente: MINAG-OEEE

Elaboracion: MINAG-OEEE

A nivel regional, Cusco y Huancavelica registraron los
mayores incrementos en la produccién con 79,6 mil t mas
y 78,9 mil t mas, respectivamente. En menor proporcién
figuran Hudnuco, Pasco y Junin con incrementos
de 56,1 mil t mas, 44,3 mil t més y 43,3 mil t mas. El
rendimiento obtenido en estas regiones fue significativo
al incrementarse entre 10% y 25%, justificado, en el caso
de Huénuco, por mayores siembras.

El precio promedio pagado en chacra en estas regiones
se mantuvo similar a lo registrado en el primer semestre
del afio 2010. A nivel nacional se ubicé en S/. 0,77 por kg.

Algodon rama

Mayores areas cosechadas incrementan la produccion
La producciéon de algodén rama aumenté 32,1 mil t
mas (61,7%) durante el primer semestre de 2011, en
comparacién al mismo periodo de 2010, por mayor
area cosechada, estimuladas por la demanda de la
industria nacional. Ica, principal region productora,
registré un incremento de 19,2 mil t mas, al alcanzar las
59,3 mil t; sequido de Lambayeque, Lima y Ancash con
incrementos de 4,0 mil t mas, 3,4 mil t mas y 2,7 mil t mas,
respectivamente.

Algod6n Rama

40 Promedio 2001-2009
gg 2011
s 2010

Miles de t

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Fuente: MINAG-OEEE Elaboracién: MINAG-OEEE

El precio promedio pagado en chacra a nivel nacional
se ubicé en S/. 4,60 por kg (51,9% mas que en el primer
semestre de 2010).

3330 - SODI1LS|AVLS3 A SOOIWQNOD3 SOIANLSI 3d VYNIDI40




OFICINA DE ESTUDIOS ECONOMICOS Y ESTADISTICOS - OEEE

INFORME DE SEGUIMIENTO AGROECONOMICO - ISA

Piia

Produccién en alza

Las mayores areas en cosecha y el incremento en el
rendimiento observado el afo pasado, permitieron que
la produccién nacional siga en alza, alcanzando 185
mil t durante el primer semestre de 2011 y superando
en 61,6 mil t (49,8% mas) lo obtenido en el mismo
periodo del 2010. A nivel regional, Junin, principal
region productora de pifa, registré un incremento de
56,3 mil t (65% mas).

Promedio 2001-2009
2011
s 2010

Miles de t

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Fuente: MINAG-OEEE Elaboracién: MINAG-OEEE

El precio promedio pagado en chacra a nivel nacional
disminuyé ligeramente (-2,1%), ubicandose en S/. 0,44
por kg y en Junin, este precio se mantuvo en S/. 0,38
por kg.

Cultivos que menguaron el crecimiento del VBP del
subsector agricola

Arroz Cascara

Cae produccion por menor area cosechada

La produccion de arroz del primer semestre disminuyé
en 22,5% (436,5 mil t menos) con referencia al primer
semestre del 2010. La consecuencia de menores siembras
por la poca disponibilidad del recurso hidrico, en especial
en la region Lambayeque, fue una menor drea cosechada
que disminuy6 en 22,9% (57,0 mil hectdreas menos).

Arroz Cascara

Promedio 2001-2009
w2011
s 2010
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Fuente: MINAG-OEEE Elaboracién: MINAG-OEEE

owen . Blancor

El precio promedio nacional en chacra aumentd 51,2%,
pasando de S/. 0,74 a S/. 1,12 por kg. En Lambayeque, el
precio promedio en chacra se elevé 58,0% al pagarse S/.
1,13 por kg.

Aceituna

Menor produccion

La produccion del primer semestre del afo, disminuyd
14,1 mil toneladas (-19,7%), con relaciéon al mismo
periodo del afio pasado, luego de un afo caracterizado
por una sobreproduccion de aceitunas. La region
Arequipa, segunda region productora de olivo, presenté
unadisminucion de 61,4% en la produccién equivalentea
16,3 mil t menos. En Tacna, principal productor, se registrd
una pequena disminucién de 2,1 mil t menos.

El precio promedio nacional pagado en chacra aumenté
17,3%, pagandose S/. 1,91 por kg.

Aceituna
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Fuente: MINAG-OEEE Elaboraciéon: MINAG-OEEE
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1.2 Subsector pecuario

El Valor Bruto de la Produccion del Subsector Pecuario al
primer semestre del afio 2011, aumenté 6,5%, impulsado
por la mayor saca de ave y por la mayor produccion
de huevo de gallina para consumo, manteniendo
asi la dindmica mostrada en los meses anteriores. La
produccién de leche fresca de vaca y la saca de bovino y
porcino también registraron incrementos.

Volimenes de saca y productos que sustentan el
crecimiento del VBP del subsector pecuario

Ave

Continuo incremento en la saca de ave, por mayores
cargas (colocaciones) en granjas de pollos

La saca de ave registrada en este primer semestre alcanzé
las 265,0 millones de unidades, superior en 19,1 millones
(7,8% mas) que en similar periodo del afio pasado. El
volumen en peso vivo fue de 651,8 mil t, mayor en 10,0%
(59,1 mil t mas) con respecto al volumen alcanzado en
el primer semestre del afio anterior, sustentado en las

Ave (animales en pie)

Promedio 2001-2009
w2011

140 s 2010
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Fuente: MINAG-OEEE Elaboracion: MINAG-OEEE

mayores cargas de pollos BB en las granjas avicolas de
linea carne, principal componente de la crianza ave.

El precio promedio pagado al productor por ave viva en
el periodo evaluado alcanzé los S/. 4,36 por kg, menor en
0,7% con respecto al precio pagado el aflo pasado que
fue S/. 4,69 el kg.

Huevo

Incrementa produccion por mayor nimero de gallinas
ponedoras

La produccién nacional al primer semestre del afio alcanzo
156,7 mil toneladas, superior en 59,1 mil t (11,8% mas) a
lo obtenido en similar periodo de 2010, sustentado por
el mayor nimero de gallinas ponedoras de huevo para el
consumo masivo, la cual se incrementé en 1,6 millones
mas (9,0%).

Huevo
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Fuente: MINAG-OEEE Elaboracién: MINAG-OEEE

El precio promedio nacional pagado al productor fue de
S/. 3,86 por kg superior en 3,0% (11 céntimos de sol mas)
alo pagado en el primer semestre del 2010.

3330 - SODI1LS|AVLS3 A SOOIWQNOD3 SOIANLSI 3d VYNIDI40
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2. Avance de Siembras

A un mes de concluir la campafa agricola 2010-11, el
acumulado de las siembras de los principales cultivos
transitorios fue de 2,0 millones de hectareas, inferior en
2,1% (42,6 mil ha menos) que lo sembrado en el mismo
periodo de la campana 2009/2010 e inferior en 0,8%
(16,3 mil ha menos) con relacion al promedio acumulado
en el mismo periodo de siembras de las cinco ultimas
campanas agricolas.

Superficie sembrada de principales cultivos transitorios
Prom. 5 ultimas camp.
+2009-2010

Camp. 2009-10: 2 029,8 mil ha.
=2010-2011

96% de siembras

Miles de Ha.

Ago Set Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul

Fuente: MINAG-OEEE Elaboracion: MINAG-OEEE

En junio se sembraron e instalaron 91,6 mil hectareas,
apenas inferior en 0,3% (285 ha menos), a lo sembrado en
junio del 2010, pero superando en 2,2 mil ha mas (2,5%)
el promedio de siembras realizadas en los meses de junio
de las cinco ultimas campanas agricolas.

En los once meses de la actual campafa agricola, la
superficie sembrada destinada a cultivos de consumo
humano ocupd en un total de 2,0 millones de hectareas
(84,1% del total), siendo inferior en 2,4% (41,6 mil ha
menos) en tanto que se ocupd un area de 316,1 mil ha
(15,9% del total) para cultivos de consumo industrial,
también inferior en 0,3% (1,1 mil ha menos), en ambos
casos comparados con el mismo periodo de la campana
anterior. Para el mes de junio fue: para cultivos de
consumo humano 67,5 mil hectéreas (73,7%) y para
consumo industrial 24,1 mil ha (26,3%), inferior en 4,1%
(2,8 mil ha menos) y superior en 2,6 mil ha mas (11,9%)
respectivamente, en comparacion a lo ejecutado en junio
del 2010.

Enelseguimientodelos 32 principales cultivos transitorios
durante la actual campanfa agricola, estos alcanzaron el
96% del total ejecutado, un punto porcentual por debajo
de lo ejecutado en el mismo promedio del niumero de
meses (11) de siembras ejecutadas en las ultimas cinco
campanas agricolas que es el 96%.

-17 289

2.1 Siembras de los principales cultivos transitorios
por zonas, segun regiones

Del drea total sembrada de los 32 principales cultivos
transitorios, en lo que va de la actual campafa agricola
al mes de junio, el 36,3% se encuentra en la zona norte,
el 25,2% en la zona sur, el 24,8% en la zona centro y el
13,7% en la zona oriente. En la zona norte las siembras
disminuyeron 6,2% (48,0 mil ha menos) y en la zona
oriente 3,2% (8,9 mil ha menos), mientras que las
siembras se incrementaron en la zona centro en 11,1 mil
ha mas (2,3%) y en la zona sur 3,2 mil ha mas (0,6%) en
comparacién con lo ejecutado en este mismo periodo de
la campana 2009-2010.

Las menores siembras de la zona norte, disminuyeron
significativamente en las regiones Cajamarca,
Lambayeque y La Libertad, mientras que en Piura y
Amazonas fue de -3% exceptudndose Tumbes donde

Variacion de la superficie sembrada segtin region
Ago-jun 2010-11/ Ago-jun 2009-10
(Variacién en ha)

Huancavelica

Cajamarca (-6,9%)
(9,4%)

Lambayeque (-15,5%)
LaLibertad (-5,1%) (13,3%)

-14913

Lima (-7,7%) 4.7%
San Martin (-3,1%) Ayacucho
Ancash (-4,8%) (2:3%)
Piura (-3%)
Ucayali (-9,4%) Junin
Amazonas (-3,1%) A
Madre de Dios (-20,2%) (1,8%).
Arequipa (-1,7%) Pasco

Tacna (-24,4%) Loreto
-51 | Moquegua (-2,1%)
-27 | Cusco (0%) (3,7%)

Fuente: MINAG-OEEE Elaboracién: MINAG-OEEE
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las siembras incrementaron 3%. En la zona oriente, San
Martin, Ucayali y Madre de Dios, tuvieron disminuciones
significativas con excepcion de Loreto donde se
incrementd ligeramente (0,8%).

En la zona centro, incrementaron significativamente
sus siembras las regiones Huancavelica, Ica y Huénuco
y, en menor cuantia, Junin y Pasco; pero disminuyeron
ligeramente las siembras en Ancash y Lima. En la zona
sur el crecimiento de las siembras no son significativas en
Ayacucho, Puno, y Apurimac en tanto que disminuyen de
la misma manera en Arequipa, Tacna, Moquegua y Cusco.

2.2 Superficie sembrada segun principales cultivos
transitorios

Las siembras acumuladas en los 32 principales cultivos
transitorios, fueron menores en 18 de ellos con un total de
72,7 mil hectareas menos; en tanto que en los 14 restantes
se incrementaron en 30,1 mil ha mas, al compararlos con
los mismos cultivos sembrados en la campana agricola
2009-2010.

Las diferentes causas que explican los extremos de
siembras (al disminuir o incrementar éstas), seran tema de
andlisis para el cierre de la campana agricola al finalizar el
mes de julio del presente aio. Los altibajos que se dieron
entre los extremos de las siembras, estan dentro de la
probabilidad y rango de variacién entre y dentro de las
campanas por ser determinacion del productor a elegir
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el cultivo o cultivos para rotacion o por rentabilidad; por
tanto, el maiz amarillo duro, trigo, frijol Castilla, arveja,
yuca, cebolla, lenteja, oca, tomate, olluco, cebada, y
camote contindan como los de menores siembras; en
tanto que la siembra de algodén, papa, quinua y kiwicha
(achita) contindan como las de mayores siembras.

Variacion de la superficie sembrada segtin cultivo
Ago-jun 2010-11/ Ago-jun 2009-10
(Variacion en ha)

Algoddn Rama (75,2%) 20757
Papa (1,4%)
Quinua (4,1%)
Achita o Kiwicha (77,5%)
Camote (-4,8%)
Cebada Grano (-0,6%)
Olluco (-3,3%)
Tomate (-16,4%)
Oca (-8,2%)
Lenteja (-37%)
Cebolla (-9,1%)
Yuca (-2,9%)
Arveja Grano (-3,9%)
Frijol Castilla (-27%)
Trigo (-4,5%)
Maiz Amarillo Duro (-7,8%) -22 359
Arroz Cascara (-6,2%) -22 992

Fuente: MINAG-OEEE Elaboracion: MINAG-OEEE
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3. Impacto Climatico y Recurso Hidrico

3.1. Comportamiento del Clima

Concluida la campana agricola 2010 - 2011 el impacto
de las condiciones climéticas en la costa norte, se ha
caracterizado por registrar dos periodos marcados,
la primera desde agosto a enero con anomalias muy
préximas a sus valores historicos y el sequndo periodo,
de febrero a julio, donde estos valores se han ido
incrementando, (en el mes de junio, en las estaciones
de Piura, Chiclayo y Trujillo las anomalias fueron de 3.3,
2.2y 3.2°C, respectivamente).

En el primer periodo las condiciones térmicas que
se presentaron han permitido un normal desarrollo
de los cultivos tanto transitorios como permanentes,
mientras que en el segundo periodo, las altas
temperaturas fueron desfavorables para varios
cultivos como arroz cascara, maiz amarillo duro, frijoles
por la mayor demanda de agua de riego y la posible
incidencia de plagas y enfermedades. Sin embargo, el
limén y mango se beneficiaron en su fase fenoldgica
de maduracién, lo que incrementaria los rendimientos
al momento de las cosechas.

En la costa central y sur también las anomalias de
las temperaturas minimas entre agosto y marzo se
mantuvieron muy préximas a sus valores histéricos, no
llegando a mas de un grado centigrado, condiciones
que permitieron el normal desarrollo de los cultivos.
Sin embargo, a partir de abril, mayo y junio, en
Lima y Tacna las temperaturas minimas se fueron
incrementando hasta registrar anomalias de 3.0°C. En
el casodealgodén, en Lima e Ica las bajas temperaturas
de agosto a enero no fueron favorables para su normal
desarrollo, ya que son cultivos que requieren entre
20°C y 30°C para una buena floracién y maduracion.

En Pisco (Ica) las anomalias de las temperaturas
minimas registraron valores inferiores a sus normales
durante casi todo el periodo de agosto a julio, lo que
favorecié a los cultivos de papa y olivo, ya que la
papa requiere de bajas temperaturas para la fase de
tuberizacién y en el olivo las bajas temperaturas de
abril, mayo, junio y julio favorecen la acumulacién de
reservas que incrementaria los rendimientos en las
cosechas.

Enloquerespectaalaregién desierra, en las estaciones
de Huarmaca (Piura), Weber Bauer (Cajamarca) y
Recuay (Ancash), zona norte, las anomalias de las
temperaturas minimas se mantuvieron superiores a
sus normales durante casi toda la campafa agricola

-
o

y las precipitaciones fueron deficientes, situacion
que no favoreciod las primeras fases de desarrollo de
los cultivos, tanto de cereales como tubérculos, por
la poca humedad en los suelos, y especialmente en
cultivos de secano, siendo afectados la cebada, trigo,
maiz amilaceo, papa, olluco.

En lo referente a la sierra centro y sur, las condiciones
climaticas se presentaron con las mismas caracteristicas
de la zona norte, pocas precipitaciones y anomalias de
las temperaturas minimas por encima de sus valores
histéricos, afectando a los mismos cultivos de la zona
norte en sus diferentes fases fenolégicas. Sin embargo,
en Cusco y Urubamba en los meses de febrero y abril,
se presentaron lluvias que superaron sus promedios
histéricos, que aunadas a las altas temperaturas fueron
perjudiciales para los cultivos que estdn en fase de
maduraciéon, ya que se crean condiciones para la
aparicion de plagas y enfermedades. Asimismo, para
los cultivos que ya estdn en cosecha (papa, olluco,
mashua), las lluvias en estos meses son desfavorables
por que produce podredumbre de tubérculos.

En la regidon de selva, en Tarapoto de agosto a
setiembre se registraron altas temperaturas,
normalizandose a partir octubre. En Iquitos — Loreto, se
mantuvieron dentro de sus valores normales, pero las
precipitaciones en ambas regiones fueron deficientes
en casi toda la campana agricola, lo que no permitié
el normal desarrollo de cultivos como: arroz, maiz
amarillo duro, yuca y frijol. Mientras que en Pucallpa
- Ucayali, las anomalias de las temperaturas minimas
presentaron valores proximos a sus normales, y las
precipitaciones fueron mas frecuentes, siendo mas
intensas durante los meses de agosto, setiembre hasta
diciembre, favoreciendo las siembras en restinga de
maiz amarillo duro, arroz, frijol y yuca.

Condiciones climaticas del mes de julio 2011

Las condiciones climéaticas en la costa norte durante
el mes de julio registran anomalias superiores a sus
normales entre 1, 1.9y 2.7°C en Piura, Chiclayo y Trujillo
respectivamente, situacion que es favorable para los
cultivos de algodén en Piura, arroz, caia de azucar, frijol
y limén en Lambayeque y Trujillo, sin embargo, para
estos cultivos que todavia estan en fase de desarrollo,
no es favorable por la mayor transpiraciéon producida
durante la noche que disminuye la produccién de
fotosintatos.

En cuanto a las precipitaciones, en Piura se registraron
lluviasinusuales que llegarona 1400% las que afectaron



Costa norte: Anomalias de temperaturas minimas
Periodo: Julio 2011

30 27

25

2,0 19
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Piura Chiclayo Trujillo

Fuente: Corpac

a los cultivos por la alta humedad, que aunado a las
temperaturas propiciaria la incidencia de plagas
y enfermedades. En cuanto a las anomalias de las
temperaturas minimas en Recuay (Ancash) se registré
anomalia de 3.7°C que no tuvo mayor relevancia por
que los cultivos ya estan cosechados

En la costa centro y sur, las anomalias de las
temperaturas en el mes de julio tuvieron las siguientes
caracteristicas: en Lima se registra un promedio
mensual de 1.5°C, favorable para el cultivo de algodon
en su desarrollo vegetativo, mientras que en Pisco es
de -0.05 °C, es decir casi igual a su normal, situacion
que no tuvo impactos en los cultivos de maiz amarillo
duro, frijol, tomate y papa, mientras que en Tacna
la anomalia de la temperatura minima alcanzé a
2.2°C, condicién térmica que no es favorable para la
acumulacion de reservas en olivo y palto.

Costa centro y sur: Anomalias de temperaturas minimas
Periodo: Julio 2011

Grad.Cent. (°C)

-0,01

Lima Pisco Tacna

Fuente: Corpac

En la sierra central, estaciones de Tarma y Huayao se
registran anomalias, muy préoximas a sus normales
con valores que no superan un grado centigrado, no
produciéndose ningun impacto en los requerimientos
de temperatura de los cultivos de siembra temprana.
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Sierra centro: Anomalias de temperaturas minimas
Periodo: Julio 2011
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Fuente: Senamhi

Las precipitaciones en la sierra central, en las
estaciones Tarma y Huayao en Junin, registraron
valores de -54.2 y 3.6% respectivamente, lluvias muy
ligeras propias de la época de estiaje, que no fueron
favorables para las siembras tempranas de papa
que requieren de humedad, asi como también maiz
para choclo, hortalizas como espinaca, cebolla, col o
repollo, etc. También afecta al mantenimiento de los
pastos naturales y sembrados, situacién que requiere
sustituir la deficiencia hidrica con agua de riego, muy
disputada por los comités de regantes, por falta de
infraestructura de riego como reservorios y canales de
riego.

Sierra centro: Variaciones de las precipitaciones
Periodo: Julio 2011
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Fuente: Senamhi

En la sierra sur, la estacion Cora Cora en Ayacucho
registré anomalia de 0.1°C, en Cusco fue 2.2 y en Juliaca
2.0°C. En el caso de Cora Cora no tuvo impacto que
incida en los cultivos, puesto que ya estan en época de
descanso las tierras agricolas; mientras que en Cusco
es favorable para las primeras fases de desarrollo
de las siembras tempranas, especialmente de papa
y hortalizas. En Juliaca — Puno, es favorable para las
crianzas por la poca intensidad del frio de invierno ya
que reduce las enfermedades bronco-pulmonares en
crias de vacunos, ovinos y camélidos.

-
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En lo referente a las precipitaciones, en Cora Cora no
se registraron, en Cusco hubo superavit de 140 % y en
Juliaca fue de -44.4 %.

Sierra sur: Anomalias de temperaturas minimas
Periodo: Julio 2011
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Cora Cora Cusco Juliaca

Fuente: Corpac-Senamhi

Sierra sur: Variaciones de las precipitaciones
Periodo: Julio 2011
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Cora Cora Cusco Juliaca

En el caso de Cora Cora, la ausencia de lluvias no tiene
impacto, puesto que la mayoria de las tierras agricolas
estdn en descanso, y en Cusco es favorable para el
normal desarrollo de las siembras tempranas de
tubérculos y hortalizas, mientras que en Juliaca no es
favorable para el mantenimiento de pastos naturales
y sembrados, ya que en esta época son muy escasas
las pasturas afectando a las crianzas como vacunos,
ovinos, camélidos, equinos, etc.

Enlaregion de selvaenelmesdejulio, enlas estaciones
delquitos, Tarapotoy Pucallpa, se registraron anomalias
de 0.8, 2.1 y 0.05 °C respectivamente, los que fueron
favorables para el algodén, maiz amarillo duro, frijol
y arroz en sus diferentes fases fenoldgicas, en cambio
las lluvias no favorecieron en lquitos, que presenté una
variacion de -37.4% y en Pucallpa -100%. En Tarapoto

Selva: Anomalias de temperaturas minimas
Periodo: Julio 2011
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estuvo muy préximo a sus valores normales con una
variacion de 4.6%, que también favorecieron las
primeras fases de cultivos como frijol, maiz amarillo
duroy arroz cascara.

Selva: Variaciones de las precipitaciones
Periodo: Julio 2011
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3.2. Disponibilidad del Recurso Hidrico

Costa Norte

Los volumenes de agua almacenada en los reservorios
de Poechos, San Lorenzo y Gallito Ciego al mes de
julio estan por encima del 70% de sus respectivas
capacidades maximas, siendo adecuados para el inicio
de la campana agricola 2011/2012.

dad de recurso Hidrico en Reservorios y Represas de la Costa norte

Millones de m3

Reservorio

Poechos - Piura 490 48903 46428 49470 50322  1027%
San Lorenzo - Piura 260 14548 15368 18359 19983  769%
Tinajones - Lambayeque 330 31493 23881 25660 7874  239%
GallitoCiego-lallibertad= g4 43802 15584 43373 39273 803%

Cajamarca

[ fgose [ o | sodal [podeVaredon
2009/2010 | 2010/2011/2009/2010 | 2010/2011| Maximo aEnero

1,7%
8,8%
-69,3%

-9,5%

Fuente: Proyectos Especiales de Riego, Juntas de Usuario, Regiones Agrarias

Reservorio Poechos - Piura
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ago set oct nov dic ene feb mar abr may jun jul
Meses
300, Reservorio San Lorenzo - Piura
250
200
= 150
100 —-2009/2010
——2010/2011
50 —+Normal
0

ago set oct nov dic ene feb mar abr may jun jul
Meses
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Reservorio Tinajones - Lambayeque

350 ~-2009/2010
300 ——2010/2011
250 —+—Normal

£ 200

= 150
100
50
0

ago set oct nov dic ene feb mar abr may jun jul
Meses
Por otro lado, en el reservorio de Tinajones

(Lambayeque) a fines de julio, el volumen de agua
estd en 23,9% de su capacidad maxima, muy inferior
al registrado en la campaina 2009/2010. De continuar
esta tendencia, no se podria asegurar una buena
planificacion del recurso hidrico para la campafa
2011/2012.

Reservorio Gallito Ciego - La Libertad/Cajamarca

500
450
400
350
300

MMC.

~4-2009/2010

250 -=-2010/2011
200 —e—normal
150

ago set oct nov dic ene feb mar abr may jun jul
Meses

Costa Sur

Los volumenes de agua almacenada en los reservorios
del sistema Chili (Arequipa) estan por encima del 60%
de sus maximas capacidades, lo que permitird una
buena planificacion de la campana agricola2011/2012.

Volumen de agua almacenado en principales Reservorios y Represas
Millones de m3

Méx Maximo | _al20
Aguada Blanca - Arequipa 304 25,05 14,43 16,34 22,65 74,5% 38,6%
El Parie - Arequipa 99,6 21,07 3577 5091 68,22 68,5% 34,0%
El Frayle - Arequipa 127,2 89,82 8748 90,14 111,11 87,4% 23,3%

Fuente: Proyectos Especiales de Riego, Juntas de Usuario, Regiones Agrarias

Aguada Blanca - Arequipa

35 —-2009/2010
-=-2010/2011

25 -+-Normal
O]
2 20
=15
10
5
0+
ago set oct nov dic ene feb mar abr may jun jul
Mes
El Frayle - Arequipa
140
e ——2009/2010
110 -8-2010/2011
J 100 —4+Normal
s 90 ¢
80
70
60
50
40
ago set oct nov dic ene feb mar abr may jun jul
Mes
El Paiie - Arequipa
120
100 ——2009/2010
-#-2010/2011
v 80 —Normal
Z 60
=
40
20
0+

ago set oct nov dic ene feb mar abr may jun jul
Mes

3330 - SODI1LS|AVLS3 A SOOIWQNOD3 SOIANLSI 3d VYNIDI40




B INFORME DE SEGUIMIENTO AGROECONOMICO - ISA

4. indice de Precios

4.1. indice de Precios al Productor Agricola (IPPA)

En junio 2011, el IPPA crecié 27,8% respecto del mismo
mes del afo pasado, influenciado por el incremento
de precios del café, arroz y esparragos. El precio del
algodén, que en meses previos incentivaba la mejora del
IPPA, actualmente ha cambiado de tendencia.

Evolucion del Indice de Precios
al Productor Agricola
200 (Base 2001=100) 188

1
80 163

160
140 147
140

120
100

0
(;ESFMAMJ J ASOND(;EQF MAMJJ AS OND]EOF MAMJ J AS OND]E]F MAMJ

mm

Papa -8,4% 10,4% 5,8%
Arroz 4,5% 18,9% 58,2%
Maiz Amarillo Duro -1,8% 25,9% 35,0% En el mes de junio, el precio al productor de esparrago
Algodén Bl S Sl aumenté en 38,8% respecto al mismo mes del afo
Café 0,7% 71,3% 46,8% . o -
e 14.3% 31.6% 38.8% anterior, conservando su tendencia alcista de los Gltimos 5
Platano 32.7% 65,2% 45,7% meses. El mayor nivel de precios se atribuye a la demanda
Trigo 0,3% 18,1% 13,3% externa sostenida del cultivo.
Frijol grano seco -4,5% -15,6% 2,3%
Maiz amildceo -13,3% 33,7% 1.9% 4.2.Indice de Precios al Productor Pecuario (IPPP)

- 0 0, 0 o . . . 7 )
Yuca 11.4% 26,0% 224% En junio, el IPPP disminuyé 3,1% respecto a los Ultimos 12
Alfalfa -5,3% 3,8% -2,7%

meses, principalmente ante la disminucion del precio del
avey la saca de vacuno y ovino.

El precio del café registra un maximo histérico en el
mercado local (actualmente se ubica alrededor de S/.
9,37 por kg) incentivando su produccion que en el primer
semestre crecido en 14,5% respecto a similar periodo

Evolucién del indice de Precios
al Productor Pecuario

del afo anterior. Las regiones de Junin, San Martin, (Base 2001=100)
Cajamarca, Amazonas y Cuzco impulsan la produccion, :‘3“5’ 132,4
siendo las dos Ultimas las regiones que tuvieron mayor 130 1291

crecimiento por encima del promedio nacional (42,9% y 125

15,5% respectivamente en el primer semestre). 120

15

. , . 110
Los precios del arroz cascara se mantienen elevados 105

por la menor oferta del cereal: en el primer semestre la 100
produccion fue 22,5% menor que lo registrado en el SFMAMIJASONDEFMAMJASONDEFMAMJJASONDE FMAM)
mismo periodo del afio pasado, principalmente por la

menor produccién de Piura y Lambayeque.
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cion de Componentes de IPPP

Alpaca 0,5% 6,2% 1,5%
Ave -5,2% -7.1% -8,3%
Caprino 1,5% 1,0% 6,5%
Huevo -3,6% 9,0% 0,9%
Leche -0,5% 1,8% 3,6%
Ovino 0,3% -9,3% -10,8%
Porcino 0,5% -2,0% 4,3%
Vacuno 0,3% -1,4% -1,9%

La disminucion de los precios al productor de ave se
atribuye a la mayor crianza y saca de ave que creci6 11,2%
en el mes de junio.

Asimismo, en el mes de andlisis, la saca de ganado vacuno
crecio 3,5% motivo por el cual el precio disminuyd
ligeramente en 1,9%.

4.3. indice de Precios de Fertilizantes (IPF)

En el mes de junio, el IPF registr6 un aumento de 13,6%
respecto al mismo mes del afo 2010 conservando su
tendencia alcista en los ultimos diez meses, la cual
se atribuye al alza de los precios de sus principales
componentes: Urea (21,4%), fosfato di amdnico (16,7%) y
nitrato de amonio (23,5%).
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Los precios en el mercado doméstico mantienen una
ligera tendencia al alza por la existencia de inventarios
adquiridos a precios elevados. En el corto plazo, el
aumento de precio de la Urea ha amortiguado la
disminucidn de fertilizantes complementarios y de menor
comercializacion, incentivandolos al alza.

Evolucién del indice de Precios
de Fertilizantes
(Base 2001=100)
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cion de Componentes de IPF
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Urea 6,1% 16,6% 21,4%
Nitrato de amonio 6,4% 13,3% 23,5%
Sulfato de amonio -0,3% -0,3% 6,4%
Fosfato di amonico 1,8% 8,6% 16,7%
Superf. de calcio triple 2,9% 14,4% 4,8%
Cloruro de potasio 1,1% -1,1% -5,1%
Sulfato de potasio 7,7% 6,5% -2,6%
Sulf. de mag. y potasio 9,0% 2,2% -4,3%
Abono comp. 12-12-12 3,3% 9,4% -6,1%
Guano de lalsla 2,2% -5,6% 4,9%

-
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5. Financiamiento Agrario

5.1. Colocaciones en el Sistema Financiero

Al mes de junio del 2011, las colocaciones del sistema
financiero en la agricultura registraron S/. 4 081 millones
de nuevos soles que representa 14,4% mas que el monto
alcanzado a junio del afio 2010 (S/. 3 566 millones de
nuevos soles). La banca peruana estd totalmente estable y
el crecimiento que estan registrando las colocaciones dela
banca privada es resultado de la expansion de la economia
peruana por el crecimiento del consumo interno. Por otro
lado, los indicadores de actividad de la economia mundial
muestran signos de debilidad y de mayor incertidumbre
por la rebaja de la calificaciéon de la deuda de Estados
Unidos y la persistencia de riesgos sobre la situacion fiscal
de algunos paises industrializados.

Evolucion Anual de las Colocaciones,
del Sistema Financiero

. + Junio 4081
(Millones de Nuevos Soles) :

3047

1529 1518
1387 1382 65 1480

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Fuente: SBS Elaboracion: MINAG-OEEE

5.2. Participacion de las Cajas Municipales y Empresas
Financieras

Aumenta la participacion de las Cajas Municipales y
Empresas Financierasen 2,3%Y 1,5%. Las Cajas Municipales
ha incrementando tanto su participacion en las
colocaciones (CMAC Piura, CMAC Sullana y CMAC Cusco)
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Participacion de las Colocaciones de las Instituciones
Financieras en el Sector Agrario,
Junio 2011 (En porcentaje)
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0,07%
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= Cajas Municipales
14,9%

S/.4081
Millones de Nuevos Soles

Fuente: SBS Elaboracion: MINAG-OEEE

como el numero de beneficiarios que atiende (29,1%).
Edyficar, Confianza y Financiera TFC son las Empresas
Financieras que mas incrementaron sus colocaciones.

Por otro lado, la Banca Multiple a junio del afio 2011 coloco
S/. 2 703 millones, cantidad que representa el 66,2% del
total de las colocaciones a este sector, cuando en el mes
de junio del afio pasado tuvo una participacion de 69,6%
(S/.2 482 millones).

A junio del 2011, Agrobanco representa solo el 4,3% del
total de las colocaciones al agro, explicado por la falta de
liquidez que no le permite atender la creciente demanda
de créditos de los agricultores.

5.3. Beneficiarios

Al mes de junio del afo 2011, el total de beneficiarios
de créditos fue de 227 710 personas, mayor en 39,5% al
compararse con el mismo periodo del afio pasado. Las
Cajas Municipales ocupan el primer lugar al atender al
29,1% de los beneficiarios de créditos (66 159 personas),

Beneficiarios de créditos para el agro por Entidad Financiera
(Miles de Beneficiarios)

66 66

Banca Muiltiple  Empresas Financieras  Edpymes

Cajas Municipales  Cajas Rurales Agrobanco
®Junio 2010 ®Junio 2011

Fuente: SBS Elaboracién: MINAG-OEEE
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seguido de las Cajas Rurales con el 28,8% (65 530
beneficiarios).

5.4.Tasa de Interés

En la campana agricola 2010/11, al mes de junio 2011,
la tasa de interés promedio de los créditos para las
microempresas (que incluye a los productores agrarios)
fue de 42,0%, lo que implicéd una subida de 1,7 puntos
porcentuales con relaciéon a su similar del afo pasado
(40,3%). En junio, la tasa de referencia de la politica
monetaria se mantiene en 4,25%. Esta pausa en el alza de
la tasa de referencia toma en cuenta la moderacién de la
inflacién y de algunos indicadores de actividad, asi como
la mayor incertidumbre sobre la economia mundial.

Esta ligera subida de la tasa de interés promedio se debe
a que los intermediarios financieros de la Banca Multiple
y las Cajas Municipales aumentaron sus tasas en 5,3y 3,7
puntos porcentuales, dado el crecimiento de reservas por
incobrabilidad de créditos que castigé los beneficios. Sin

Tasa de Interés de Créditos para las Microempresas
(Campana Agricola: 2008-09 - 2009-10 - 2010-11)

(%)
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Fuente: SBS Elaboracion: MINAG-OEEE

Tasa de Interés de los créditos para los Productores Rurales,

o por tipo de Entidad Financiera
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embargo, las Edpymes registraron una disminuciéon de
3,5 puntos porcentuales. Agrobanco mantiene la misma
tasa de interés de 19%. Sin embargo, se debe anadir la
tasa flat del 3% que le cobra el banco por el costo de sus
operadores.

5.4. Morosidad

La tasa de morosidad promedio de las colocaciones al agro
del mes de mayo 2011 (3,4%) disminuye en 2,1 puntos
porcentuales con respecto su similar periodo del afo
pasado. La morosidad de la Banca Multiple y las Empresas
Financieras disminuyé en 0,5 y 0,4 punto porcentual,
respectivamente. Las Edpymes y Cajas Rurales han tenido
un importante crecimiento de créditos al agro en los
ultimos afnos siendo mas flexibles en las politicas de crédito
comercial, pero con una mayor morosidad con respecto a
otras entidades financieras. La solidez de los fundamentos
macroeconémicos del pais, sumado al eficiente trabajo
prudencial en la administracion de los créditos de parte de
las entidades bancarias, son los factores que determinan
los bajos niveles de morosidad alcanzados.

Morosidad de los sujetos de crédito para el agro por tipo
de Entidades Financieras
(Mayo 11/10)

7.7 7,4 m May.10

B May.11

7,0 7.1

(Porcentaje)

Emp-Financieras

Edpymes

Cajas Municip. Cajas Rurales Bca. Multiple

Fuente: SBS Elaboracién: MINAG-OEEE
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6. Comercializacion Interna

6.1 Abastecimiento de alimentos en principales
Mercados Mayoristas de Lima Metropolitana de enero
ajunio.

El abastecimiento de los principales mercados mayoristas
de Lima Metropolitana teniendo como referencia los
alimentos de produccién agricola y agroindustrial, de
enero a junio, alcanzé un volumen total de 1,5 millones
de toneladas, inferior en -1,6% (23,5 mil t menos) que lo
ingresado en el mismo periodo del afio 2010.

Ingreso de Alimentos a los Mercados Mayoristas
Enero-Junio 2011

(Toneladas)

i oon Lot Jonema] e

Mercado La Parada 642798 666204 23406

Mercado de Frutas 354174 307108 -47 066 13,3
Mercado Modelo 69922 76 963 7041 10,1
M. Coop de Platanos 39506 36 106 -3401 -8,6
Mercado Santa Anita 381505 378018 -3486 -0,9
Total 1487904 1464399 -23506 -1,6

Fuente: SISAP Elaboracion: MINAG-OEEE

Los mercados mayoristas “La Parada” con 23,4 mil toneladas

mas (3,6%) y “Modelo” (frutas) con 7,0 mil t mas (10,1%)
siguen siendo los de mayor ingreso para el periodo
comparado; mientras que se registr6 un menor ingreso
en los mercados mayorista N° 2 (frutas) -13,3% (47,1 mil t
menos), cooperativo de platanos “Tupac Amaru” -8,6% (3,4
mil t menos) y Santa Anita -0,9% (3,5 mil t menos).

Al mercado de La Parada ingres6 un mayor volumen de
papa de 8,2 mil toneladas mas (3,2%), camote 4,9 mil t mas
(15,6%), maracuya 3,4 t mas (85,8%), ajo 3,2 t mas (32,4%),
zanahoria 2,6 mil t mas (6,9%), haba grano verde 1,8 mil t
mas (31,7%), vainita 1,4 t mas (25,8%), pimiento fresco 1,2
mil t mas (17,4%) y ajies frescos 1,1 mil t mas (6,0%); pero,
también se registré6 menor volumen de ingreso de: limén
en 9,5% (5,6 mil toneladas menos), maiz morado -3,8% (489
t menos), zapallo -6,2% (378 t menos), choclo en -0,5% (376

mil t menos) y olluco -1,4% (103 t menos) con relacion a lo
registrado de enero a junio del afio 2010.

En los tres mercados mayoristas de frutas (Mayorista N° 2,
Modelo y Coop. Tupac Amaru), se registré un ingreso de
420,2 mil toneladas de frutas, volumen inferior en 9,4%
(43,4 mil t menos) a lo registrado de enero a junio del afo
pasado. De este volumen, el 73,1% se comercializd en el
mercado de Frutas (N° 2), el 18,3% en el mercado Modelo y
el 8,6% en el cooperativo de platanos.

Al mercado mayorista N° 2 ingresaron 307,1 mil toneladas

de frutas acumuladas de enero a junio, con menores
ingresos de: papaya en 52,4% (20,1 mil toneladas menos),
mango en -19,9% (6,9 mil t menos), mandarina, en -22,4%
(6,5 mil t menos), uva en -23,7% (6,4 mil t menos), manzana
en -14,0% (55 mil t menos), melocotén en -26,4% (3,6
mil t menos), palta en -30,0% (3,0 mil t menos), tuna en
-42,1% (1,7 mil t menos) y chirimoya en -41,9% (1,1 mil t
menos) con respecto periodo del afio 2010. Sin embargo,
se registré mayor ingreso de: platano con 7,7 mil toneladas
mas (17,3%), pifia 1,7 mil t mas (9,1%), sandia 1,6 mil t mas
(20,3%) y pera 1,5 mil t més (39,9%).

De enero a junio, al mercado Modelo ingresaron 77,0 mil
toneladas de frutas, habiéndose registrado mayor ingreso
de naranja 2,8 mil toneladas mas (32,4%), mango 1,3 mil t
mas (28,2%), pifia 903 t mas (17,9%), manzana 597 t mas
(7,9%), platano 579 t mas (5,2%), sandia 565 t mas (31,7%),
membrillo 522 t mas (61,7%) y uva 520 t mas (12,2%)
respecto a lo ingresado de enero a junio del afio pasado.

En la Cooperativa comercializadora de platanos “Tupac
Amaru”ingresaron 36,1 mil toneladas de “platanos” inferior
en 8,6% (3,4 mil toneladas menos), siendo banano el 83,3%
y platano el 16,7%; de los cuales registraron menor volumen
de ingreso el banano en 9,4% (3,1 mil t menos), del cual el
banano seda Congo disminuydé 9,9% (3,1 mil toneladas
menos), Isla-1,0% (19 t menos) y Bizcocho que aumenté 26



t mas con relacién a lo ingresado en similar periodo del afio
2010 (no se tiene registros de banano Bizcocho en el mismo
periodo del afio 2010). En platanos se registré un menor
volumen de ingreso en 4,7% (297 toneladas menos), siendo
el platano Palillo el que registré un menor ingreso en 30,6%
(428 toneladas menos) en tanto que incrementaron los
ingresos del platano Bellaco en 131 toneladas mas (2,7%),
respecto al mismo periodo del afo pasado.

Al mercado mayorista de Santa Anita, ingresaron 378,0 mil
toneladas de alimentos industrializados cuyos principales
insumos son de origen agropecuario, inferior en 0,9%
(3,5 mil t menos) a lo registrado en igual periodo del afo
2010. Se registré un menor volumen de ingreso en leche
37,1% (4,4 mil t menos), maiz amarillo duro (no es producto
industrializado pero es insumo para la elaboracién de
alimentos para la nutricion animal) con -36,5% (1,5 mil
t menos), arroz -0,6% (1,4 mil t menos), harina -8,0% (1 t
menos), alimento balanceado -29,0% (933 t menos), aceite
-13,8% (871 t menos), huevos de gallina para consumo
-354% (680 t menos) y lenteja -22,4% (668 t menos);
registrandose un mayor volumen de ingreso en otras
menestras de 3,5 mil t mas (59,9%), azlcar con 3,3 mil
toneladas mas (3,9%) y fideos con 1,7 mil t mas (13,3%).

6.2 Abastecimiento de alimentos en principales
Mercados Mayoristas de Lima Metropolitana en el mes
dejunio

En el mes de junio, La Parada, Frutas N° 2, Modelo,
Cooperativo Tupac Amaru y Santa Anita, principales
mercados mayoristas formales que abastecen Lima
Metropolitana, registraron un volumen total de ingreso de
alimentos de 238,6 mil toneladas de alimentos, superior en
3,2 mil toneladas mas (1,4%) a lo ingresado en junio del aio
pasado y superior en 1,1 mil t mas (0,5%) que lo ingresado
en mayo.

En los mercados de La Parada y Modelo (frutas) se

Ingreso de Alimentos a los Mercados Mayoristas
Mes de Junio 2011

(Toneladas)

mm

Mercado La Parada 97145 103785 6 640

Mercado de Frutas 51170 49637 -1534 —3,0
Mercado Modelo 10493 11983 1490 14,2
M. Coop de Platanos 6116 6091 -25 -0,4
Mercado Santa Anita 70 535 67 146 -3389 -4,8
Total 235459 238641 3182 1,4

Fuente: SISAP Elaboracion: MINAG-OEEE
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registraron mayores volimenes de ingreso con 6,6 mil t
(6,8%) y 1,5 mil t més (14,2%) respectivamente, en tanto,
fueron menores los ingresos de los mercados N° 2 de frutas
en -3,0% (1,5 toneladas menos), Tupac Amaru en -0,4% (25
t menos) y Santa Anita en -4,8% (3,4 mil toneladas menos)
con relacion a los registros de junio del afio pasado. Estos
mismos mercados variaron los ingresos con respecto al mes
de mayo, en La Parada disminuyé 5,3% (5,8 mil toneladas
menos), frutas N° 2 -8,6% (4,7 mil t menos), Modelo
aument6 en 1,4 mil t mas (13,0%), Tupac Amaru disminuy6
3,3% (208 t menos) y en Santa Anita aumento en 10,4 mil t
mas (18,3%).

6.2.1 Mercado mayorista N° 1“La Parada”

En junio, al mercado de La Parada ingres6 un mayor
volumen de choclo 1,5 mil t mas (17,5%), papa con 1,5 mil
toneladas mas (3,7%), camote 883 t mas (17,1%), ajo 753 t
mas (46,8%), zanahoria 679 t mas (11,2%), pimiento 574 t
mas (62,9%), maiz morado 398 t mas (41,2%), vainita 348 t

mas (68,9%), yuca 392 t mas (17,8%), maracuyd 285 t mas
(82,1%) y olluco 281 t mas (32,3%). Asimismo, se registrd
un menor volumen de ingreso de: cebolla en -6,9% (813
toneladas menos), limén -3,4% (257 t menos) y ajies frescos
en -7,0% (216 t menos) con relacién a lo registrado en junio
del afo pasado.

6.2.2 Mercados mayoristas de frutas

En los tres principales mercados mayoristas de frutas (N° 2, Modelo
y Cooperativo de platanos Tupac Amaru) se comercializaron 67,7
mil toneladas, inferior en 017% (69 t menos) a lo registrado en
junio del afio pasado e inferior en 4,9% (3,5 mil toneladas menos)
con respeto a abril. Del volumen total ingresado de todas las frutas
en los tres mercados mayoristas, el 73,3% se comercializo en el N°
2 de Frutas, el 17,7% en el Modelo y el 9,0% en el cooperativo de
platanos.

6.2.2.1 Mercado Mayorista N° 2 de Frutas
En junio se registré un menor volumen de papaya en 31,2%
(1,8 mil toneladas menos), otros fruticolas (carambola,
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cocona, granada, guayaba, lima y yacén) -42,7% (505 t
menos), uva -30,4% (434 t menos), palta -22,1% (345 t
menos), mandarina -4,0% (290 t menos) y manzana -3,7%
(225 t menos); pero, ingresé un mayor volumen de naranja
con 718 toneladas mas (10,1%), mango 716 t mas (177,6%),
platano 569 t mas (6,5%), fresa 474 t mas (248,0%), sandia
430 t mas (79,5%) y pifia 308 t mas (9,9%) con relacién a lo
ejecutado en junio del afo 2010.

6.2.2.2 Mercado mayorista Modelo (frutas)

En junio, los volimenes de ingreso fueron menores en
papaya con 25,3% (252 toneladas menos) y melocotén
-46,5% (204 t menos), habiendo incrementado los
volumenes de ingreso de: naranja con 331 t mas (20,1%),
pifia 256 t mas (33,0%), mango 243 t mas (843,3%),
membrillo 170 t mas (99,9%), uva 145 t mas (51,5%), sandia
126 t mas (95,4%), otros fruticolas 121 t mas (85,4%), fresa
con 117 t mas (155,3%) y manzana 114 t mas (8,6%) con
respecto a lo ingresado en junio del afio pasado.

6.3 Garitas de Control

De los trece grupos de alimentos, siete (7) son los que
contienen mayor nimero de productos que registraron
su paso por las garitas de control de: Ancén, La Oroya y
Pucusana, siendo estos los mas representativos que se
tuvieron en cuenta para comparar su desplazamiento por

6.2.2.3 Mercado Cooperativo de Platanos Lima Metropolitana.

En este mercado se registré un volumen de ingreso casi
similar a lo registrado en junio del 2010, existiendo una
diferencia de 0,4% (25 toneladas menos), siendo banano
el 855% vy platano 14,5%. En banano, por variedad lo
componen: el 90,7% Seda Congo, el 9,2% Isla selva y 0,1%
Bizcocho; y en platano: el 83,8% Bellaco y 16,2% Palillo.
Asimismo, en junio se registrd un
menor ingreso de banano 0,6% (33
t menos), siendo Seda Congo -4,9%
(243 t menos), y mayor el volumen

En el primer semestre del afo, se han desplazado 2,1
millones de toneladas de los diversos alimentos, inferior en
6,8% (153,2 mil t menos) a lo registrado en similar periodo
del afio pasado. De este volumen, 313,7 mil toneladas
fueron de productos agricolas, agroindustrializados y

Abastecimiento a Lima Metropolitana-Junio
(Toneladas)
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subproductos, 410,3 mil t de tubérculos y raices, 397,2 mil t
de cereales, 643,4 mil t de frutales, 309,9 mil t de hortalizas,
22,1 mil t de legumbres y 6,7 mil t de menestras.

En junio se registraron 330,9 mil toneladas de diversos
alimentos agricolas, pecuarios y agroindustriales que se
desplazaron por las tres garitas de control; cantidad inferior
en -9,1% (33,0 mil t menos) que lo registrado en junio
del ano 2010 e inferior en -3,2% (10,9 mil t menos) que lo
registrado en mayo.

En junio, el desplazamiento por grupos de productos en
orden descendiente fue: frutales 98,6 mil toneladas, inferior
en 8,7% (9,4 mil t menos) a lo registrado en junio del afo
pasado e inferior en-1,7% (1,7 mil t menos) a lo anotado en
mayo del 2011, siendo: mandarina (20,8%), platano (20,6%),
naranja (16,8%), palta (7,8%), pifa (7,8%), limon (7,7%),
manzana (5,4%) y papaya (7,8%) los que totalizan el 95,2%
del volumen total del grupo; cereales 72,1 mil toneladas,
inferior en 4,1% (3,1 mil t menos) pero superior en 12,9
mil t mas (21,7%) con relacién a los periodos comparados
(junio 2010 y mayo 2011), siendo arroz el 67,1%, maiz
18,7%y choclo 11,2%, los que hacen el 97,0% del volumen
total; tubérculos y raices 68,0 mil toneladas, menor en
-1,4% (959 t menos) e inferior en 9,9% (7,5 mil t menos)
con relacion a los periodos comparados, de este volumen
papa es el 87,9% y camote el 6,7%, ambos totalizan 94,6%
del volumen total; agroindustriales 45,8 mil toneladas,
inferior en 24,3% (14,7 mil t menos) e inferior 5,3% (2,6 mil
t menos) con relacién a los periodos comparados, del que
azucar fue el 85,6% y harina el 4,8% que totalizan 90,4% del
volumen total; hortalizas 42,0 mil toneladas inferiores en
9,3% (4,3 mil toneladas menos) y en 20,9% (11,1 t menos)
a lo registrado en similares periodos comparados, de este
volumen la cebolla (43,1%), zapallo (13,5%), zanahoria
(13,1%) y espérrago (8,6%) hacen el 83,0% del volumen
total; legumbres 3,4 mil toneladas, superior en 94 toneladas
mas (2,8%) e inferior en -17,2% (94 t mas) con relacién a
junio 2010 y mayo 2011; en este grupo el 82,7% fue arveja
grano verde y 13,4% haba grano verde haciendo el 96,1%
del total y, menestras 858 toneladas, inferiores en -40,0%
(573 t menos) y en 23,4% (262 t menos) a lo registrado en
junio 2010y mayo del presente afno; el grupo lo constituyen
mayoritariamente: frijol (54,2%), haba (26,5%) y pallar
(13,2%) los que hacen el 93,9% del volumen total del grupo.

El producto representativo en cada grupo, tuvo la
particularidad siguiente:

Mandarina, seregistré el paso de 20465 toneladas, superior
en 2 424 t mas (13,4%) que lo registrado en junio del afio
pasado. Por Ancén se registrd el 28,5% (5824 t) siendo el

99,6% mandarina Satsuma procedente de Lima; por la
Oroya se registro el 24,8% (5 085 t de tangerina) procedente
de Junin y por Pucusana el 46,7% (9 555 t) de este volumen
el 70,8% fue mandarina Satsuma (6 764 t) procedentes
de Lima e Ica (50,8% y 49,2% respectivamente), 16,6%
mandarina Clementina (1 585 t) procedente de Ica el 97,8%
y Lima (2,2%) y 9,3% mandarina Nova (884 t) procedente de
Ica (81,2%) y Lima (18,8%).

Arroz, se desplazaron 48 447 toneladas, inferior en 6,9%
(3,6 mil toneladas menos) que lo registrado en junio del
ano 2010; el 83,0% fue arroz “Superior” (40 215 toneladas),
10,4% arroz Corriente (5023 t) y 6,5% arroz Extra (3 147 t). El
99,6% paso por Ancon procedente de Lambayeque (67,5%),
La Libertad (16,3%) y Tumbes (6,8%) y el 0,4% por Pucusana
procedente de Arequipa (100%).

Papa, se registré un volumen de 59 766 toneladas, inferior
en -2,3% (1,4 mil t menos) que lo registrado en junio del
2010. El 80,1% fue papa “Blanca’, el 12,9% papa “Color”, el
4,7% papa “Amarilla’; 2,2% semilla y 0,2% papa “Huayro”; La
Oroya registré el 75,0% (44 796 toneladas) procedentes de
Junin (75,3%),Huanuco (15,8%), Pasco (7,0%) y Huancavelica
(1,9%), Pucusana el 23,5% (14 026 t) procedentes de
Ayacucho (56,9%), Arequipa (32,9%), Apurimac (9,5%), Lima
(0,6%) y Puno (0,1%) y Ancén el 1,6% (944 t) procedente de
La Libertad el 90,5% y Lima el 9,5%.
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Aztcar, por la garita de Ancédn se registrd el paso de 39
235 toneladas, inferior en 6,0% (2,5 mil t menos) que lo
registrado en junio del afio pasado. De este volumen, el
71,4% fue azucar rubia (28 009 toneladas) procedente de
La Libertad el 86,5% y de Lima el 13,5% vy, el 28,6% azucar
blanca (11 226 toneladas) procedente de Lambayeque
(33,1%), La Libertad (23,9%), Ancash (23,1%) y Lima (20,0%).

Cebolla, se desplazaron 18 110 toneladas, inferior en 1,9%
(359 t menos) que lo registrado en junio del afo 2010,
siendo 91,5 de cebolla roja (16 567 toneladas) procedente
de Arequipa (81,0%), Ica (8,5%), La Libertad (3,7%), Ancash
(3,2%), Lima (2,9%), Lambayeque, Tacna con apenas 90 y 30
toneladas respectivamente y Junin con 7 t pero de cebolla
roja con “rabo” y 8,5% fue cebolla blanca (80 t) procedente
de Ica (70,9%), Arequipa (17,6%) y Tacna (11,5%). En
Pucusana se registré el 90,8% (16 435 t) y por Ancén 9,2%
(1221) del total; en La Oroya se registré las 7 t de cebolla roja
de rabo procedentes de Junin.

Arveja grano verde, se registro6 el paso de 2 833
toneladas, inferior en 4,6% (138 t) a lo registrado en junio
del afio pasado; de este volumen el 86,4% fue arveja
verde Americana (2 448) procedente de Junin (75,3%),
Pasco (12,0%), Huanuco (9,3%), complementando con
Huancavelica, Lima y Lambayeque (36, 36 y 11 toneladas

respectivamente), el 12,9% fue arveja Blanca Verde Serrana
(365 t) procedente de Hudnuco (28,5%), Pasco (27,4%),
Junin (25,2%), Huancavelica (13,7%), Lima (4,4%) y Arequipa
(0,8%) y el 0,7% arveja Verde azul procedente de Arequipa
(70,0%), Ica (15,0%) y Lima (15,0%). El 97,0% del volumen
movilizado, fue registrado en la garita de La Oroya, el 2,2%
por Ancony el 0,8% por Pucusana.

Frijol, se registro el paso de 467 toneladas, inferior en 21,2%
(358 t menos) que lo registrado en junio del 2010; de este
volumen, el 30,6% fue frijol Castilla (143t), el 25,7% frijol
Negro (120 t), el 21,4% frijol Canario (100 t), el 12,6% frijol
Caraota (59 1) y el 9,4% frijol Panamito (44 t). Por la garita
de Pucusana se registré el 78,6% del volumen total y por
Ancén el 21,4%.

6.3 Centros de Acopio y venta de aves en Lima
Metropolitana

El comercio mayorista de aves vivas en Lima Metropolitana,
se realiz6 en 14 Centros de Acopio y en el mes de junio fue
de 18,1 millones de unidades que hizo un volumen total
en peso vivo de 49,7 mil toneladas, inferior en 1,3% (243,4
mil unidades menos) pero superior en 940,5 toneladas mas
(1,9%) a lo ejecutado en junio del afio pasado, debido a una
menor oferta de pollo y pato y por el mayor peso promedio
de: pollo, gallina, gallo y pato que hizo crecer el volumen en
peso vivo. Con relacion a lo ejecutado en mayo del presente
ano, fue superior en 143 mil unidades mas (0,8%), pero con
un menor volumen en peso vivo que disminuyé en 0,3%
(137 t menos) por la mayor oferta de pollo, gallina, gallo y
pato y, por la disminucion de los pesos promedios de pollo
y gallo. Asimismo, lo comercializado de enero a junio fue de
104,2 millones de unidades con un volumen en peso vivo
de 282,6 mil toneladas, superior en 403 mil unidades (0,4%)
y 11,0 mil toneladas mas (4,0%) con relacién al mismo
periodo del afio 2010, debido a la mayor oferta de gallinay
galloy por un mayor peso promedio por pollo, gallina, gallo
y pato.

La participacion de ave, en lo que se oferté el mes de junio
2011 fue de: 91,8% pollo, 7,1% de gallina, 1,0% gallo y
0,02% pato.

Participacion en la oferta de aves

Gallina Gallo
7% 1%
Pollo

92%
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6.3.1 Pollo, en junio se ofertaron 16,6 millones de
unidades con un volumen en peso vivo de 45,1 mil
toneladas, con un peso promedio de 2,7 kilogramos
por pollo vivo y a un precio promedio en centro de
acopio de S/. 3,58 el kg; inferiores en 2,8% (484,4 mil
pollos menos), 0,1% (35 toneladas menos) y 7,0% (S/.
0,27 menos por kg en vivo) pero, superando el peso
promedio por pollo vivo en 75 gramos mas (2,8%)
con respecto a junio del afno 2010. Asimismo, superd
lo ofertado en mayo con 126,0 mil pollos mas (0,8%)
pero, disminuyendo en 0,8% (371 t menos) el volumen
en peso vivo, en 1,6% (46 gramos menos) en el peso
promedio por pollo vivo y en -15,0% (S/. 0,63 menos
el kg) el precio promedio por kilogramo pagado en
centros de acopio.

En el primer semestre del afo, se ofertaron 96,2 millones
de pollos, con un volumen en peso vivo de 258,2 mil
toneladas, 2,7 kg/pollo en el peso promedio y a S/.
4,13 el kg en el precio promedio en centro de acopio,
inferior en 1,2% (1,2 millones de unidades menos) y en
1,9% (S/. 0,08 menos) en el precio promedio pagado en
centros de acopio pero, con un incremento de 5,5 mil
toneladas mas (2,2%) en el volumen del peso vivo 'y con
88 gramos mas (3,4%) en el peso promedio por pollo
vivo, respecto a lo ofertado en el primer semestre del
ano pasado.

6.3.2 Gallinas, en junio del total de lo ofertado, el 65,5%
fue de gallinas ponedoras (846,1 mil) de las cuales el 66,3%
fueron gallinas coloradas, el 33,2% gallinas negras y el 0,5%
de gallinas blancas y, 34,5% fueron gallinas reproductoras
(445,5 mil) de las cuales el 97,1% fueron reproductoras
y el 29% de reproductoras minidoble, descartadas al
cumplir su ciclo de produccion. Esta saca totalizé 1,3
millones de unidades, con un volumen en peso vivo de 3,6
mil toneladas, un peso promedio de 2,8 kg por gallina 'y
a un precio promedio en centro de acopio de S/. 5,56 el
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kg; superiores en: 187,2 mil gallinas mas (17,0%), 648,5
toneladas mas (21,8%) en el volumen total y 112 gramos
mas (4,2%) en el peso promedio e inferior en -24,4% (S/.
1,79 menos) en el precio promedio por gallina viva pagado
en centro de acopio, con respecto a lo ofertado en junio
del afo pasado.

Con relacion a lo ofertado en mayo, incrementaron en:
3 mil gallinas mas (0,2%), 165 toneladas mas (4,8%) el
volumen en peso vivoy 122 gramos mas (4,6%) el peso
promedio por gallina, pero disminuyd -1,7% (S/. 0,09
menos) el precio en centro de acopio.

El primer semestre, presenté un similar movimiento
comercial que oferté 7,1 millones de gallinas, con 19,3 mil
toneladas en el volumen en peso vivo, un peso promedio
de 2,7 kg por gallina y un precio promedio de S/. 5,66 por
kg pagado en centro de acopio; superior en: 1,2 millones
de gallinas mas (19,4%), 3,3 mil toneladas mas (20,3%) el
volumen en peso vivo y en 22 gramos mas (0,8%) el peso
promedio por gallina, pero una baja de 17,8% (S/. 1,23
menos el kg) del precio promedio pagado en centro de
acopio, con relacién al primer semestre del afio 2010.

6.3.3 Gallos, en junio se ofertaron 181 mil unidades,
978 toneladas el volumen en peso vivo, con un peso
promedio de 5,39 kg y a un precio promedio en centro
de acopio de S/. 2,78 el kg; superior en: 54 mil gallos
mas (42,5%), 328 toneladas mas (50,5%) el volumen en
peso vivo, y 285 gramos mas (5,6%) el peso promedio
y, una baja de 19,2% (S/. 0,66 menos por kg) el precio
promedio en centro de acopio, con relacién a lo
ejecutado en junio del afo 2010. En comparacién a
la oferta de mayo, incremento en 13,4 mil gallos mas
(8,0%) y 67,5 toneladas mas (7,4%) el volumen en peso
vivo, disminuyendo en 0,5% (28 gramos menos) el peso
promedio por gallo y en 3,1% (S/. 0,09 menos el kg) el
precio pagado en centro de acopio.

En el primer semestre las ventas alcanzaron los 957
mil gallos, con 5,1 mil toneladas el volumen en peso
vivo, 5,29 kg/gallo en el peso promedio y S/. 2,51 el
kg el precio promedio pagado en centro de acopio;
superiores en: 409 mil gallos mas (74,6%), 2,2 mil
toneladas mas (77,3%) el volumen en peso vivo y 78
gramos mas por gallo (1,5%) el peso promedio por
gallo, pero con una baja de 28,5% (S/. 1,00 menos por
kg) el precio pagado en centros de acopio con relacién
al primer semestre del afo pasado.

Nota: En Pato, la comercializacion se mantiene una
participacion poco significativa.
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7. Comercio Exterior

7.1. Exportaciones Agrarias ] . . .
Peru: Exportaciones de café sin descafeinar,

2005-2011
Al cierre del primer semestre de 2011, el valor FOB de las 60 (Enero-junio) 5167 15600

agroexportaciones alcanzé US$ 1 661,0 millones, monto
superior en 36,5% (US$ 443,7 millones mas) a lo obtenido
en similar periodo de 2010.

Miles de toneladas
Uss$/t

Exportaciones lideres 2011 /2010
PerIOdO: Enero JUnIO B Peso neto === Precio FOB

Peso neto i Fuente: SUNAT Elaboracion: MINAG-OEEE
Productos (Miles de t)

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Total [ 2010 | -

-m semestre del afno 2011 aumentaron en 11,6% respecto del
Café s/ tostar 48 11,6 . . . ...
Espérragos () 1T 1T mismo perlgdo de 201 0 a'I incrementarse las adquisiciones
Mangos (**) 90 140 549 90 145 616 9% 1037 43 de Colombia (26%), Bélgica (62%), Ecuador (315%), entre
m:f’escas ;‘; :‘1‘ 4*93; gi 3; Zgz fggg f;ig 2;2 otros. Cabe destacar el incremento sostenido del precio
Paprika (**%) 18 21 15:4 38 56 50:4 2108 2722 29:1 FOB de exportacién queen promedio crecié 62,2% (US$/t
Carmin de cochinilla 0,2 03 339 23 51 1246 120983 202969 678 1 980 mas) en comparaci()n con el 2010, en linea con la
Pleparacionesiera 5y 60 185 34 44 289 &8 738 88 firmeza del precio internacional, debido al crecimiento
Leche evaporada 28 29 56 34 41 214 1216 1398 149 del consumo interno en los paises productores, que
Fga"j::;igmalery.. 2 4 173 27 31170 636 635 02 representa mas del 30% del consumo mundial.

Otros 436 449 28 548 655 196

(*) Incluye fresco, congelado y conserva  (**) Incluye fresco, congelado,conservadoy jugo  (***) Incluye, entera, tri.tfjradayen trozos De |as 75 empresas exportadoras destacan IOS embarq ues
Fuente: SUNAT Elaboracion: MINAG- OEEE

de Perales Huancaruna SAC que concentraron el 29,0%
de las colocaciones por un total de US$ 80,9 millones,
El resultado alcanzado se sustenta en el aumento en le siguen Comercio & Cia S.A. con ventas por US$ 32,2
13,3% del volumen de productos embarcados al exterior millones (11,6%), Louis Dreyfus Perd S.A. con US$ 17,1
(113,5 mil toneladas mas), en los mejores precios de millones (6,1%), Exportadora Romex S.A. con US$ 14,3
exportacion de principales productos agrarios como millones (5,1%), Outspan Peru S.A.C. con US$ 12,9 millones
carmin de cochinilla (68%), café (62%), azucar rubia (47%), (4,6%) y Procesadora Del Sur S.A. con US$ 12,7 millones
paprika (29%), paltas (29%), espérragos preparados (17%) (4,5), entre otras.
y leche evaporada (15%), asi como en el incremento de
la produccion nacional y exportacion de café, esparrago,  pajta: Aumento de mercados destino y precios de
palta, uva y mango incentivados por el aumento de la  ayportacion
demanda internacional. En el primer semestre de 2011, el volumen de paltas
embarcado al exterior fue 40,9 miles de toneladas
aumentando 9,3% respecto del mismo periodo del 2010,
sustentado en la mayor demanda internacional (41,1%) y
un mayor precio de exportacion (28,6%).

De un total de 574 partidas arancelarias transadas, 29 mas
gue en similar periodo de 2010, las colocaciones de café
lideraron las ventas al exterior al representar el 16,8% del
valor FOB total exportado y aumentar el monto de sus
ventas en US$ 124,7 millones respecto del mismo periodo Peru: Destinos de las exportaciones de paltas 2011

del afio anterior; los esparragos participaron con el 11,3% Enero - Junio
(Miles de toneladas)

del valor total exportado y aumentaron sus colocaciones
en USS 31,8 millones; los mangos representaron el 8,8%
y aumentaron sus ventas en US$ 55,4 millones mas,
seguidos de las uvas frescas (USS 33,4 millones mas),

Inglaterrra
8%

paltas (USS 21,8 millones mas), paprika (US$ 18,9 millones Holanda Francia
mas) y carmin de cochinilla (28,5 millones mas), los que en 6% N ,
conjunto representaron el 53,6% del valor FOB total de las Capada
agroexportaciones. Otros

2%

Café: Lider de las exportaciones agrarias
Los embarques al exterior de café durante el primer
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De los 24 mercados destino (siete mas que en 2010)
los paises lideres fueron: Holanda al comprar 22,7 mil
toneladas, seguido de Espafa e Inglaterra con 11,6 y 3,3
miles de toneladas.En el 2010, Perti fue el primer proveedor
de palta Hass en el mercado europeoy el tercer exportador
mundial de paltas, por lo que se espera que cerraria el
2011 con envios al exterior por aproximadamente 70,000
toneladas, cuando en agosto se inicien los envios a Estados
Unidos.

Carmin de cochinilla: Exportaciones firmes por escasez
internacional

El volumen de las exportaciones de carmin de cochinilla
ascendieron a 253 toneladas, que significaron 33,9% de
crecimiento respecto a lo embarcado durante el primer
semestre de 2010. Alemania destaca como el principal
mercado destino con 10,8% de crecimiento, le sigue
Estados Unidos, pese a que disminuyd sus compras
en 2,5%. Los mercados mas dinamicos fueron Brasil e
Inglaterra al aumentar sus adquisiciones en 270% y 110%.
El valor FOB del carmin de cochinilla alcanzé los USS 51,4
millones al crecer 124,6% respecto de lo registrado en el
primer semestre de 2010 debido al mayor precio (67,8%)
ante la escasez internacional del carmin. De las once
empresas que exportaron en este periodo, Productos
Naturales de Exportacién participéd con el 29,4%, Imbarex
(25,2%) y Aromas & Colorantes de los Andes (17,8 %),
juntas representaron el 72,4% del volumen total colocado
en el exterior.

Peru: Principales destinos de carmin de cochinilla 2011/2010
Enero - junio
(toneladas)

Alemania 60

Estados Unidos

Brasil

Dinamarca
B Ene-Jun: 2011

Francia M Ene-Jun: 2010

Inglaterra

Fuente: SUNAT Elaboracion: MINAG-OEEE

Exportaciones
Tradicionales

En los primeros seis meses de 2011, el valor FOB de las
exportaciones agrarias no tradicionales alcanzé US$ 1 346
millones, monto que represento el 81% del total exportado
por el sector y crecié en 32% respecto del mismo periodo

Agrarias Tradicionales y No
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Exportaciones Agrarias Tradicionales y No tradicionales
Enero - Junio (Millones de USS)

=== No Tradicional 1661
=== Tradicional
—o—Total

774

2006 2007 2008 2009 2010 2011

Fuente: SUNAT Elaboracion: MINAG-OEEE

de 2010. Este resultado se sustenta en las mayores ventas
al exterior de los esparragos (21%), mangos (62%), uvas
frescas (54%), paltas (41%), paprika (50%), carmin de
cochinilla (125%), entre otros.

Por otra parte, las exportaciones tradicionales registraron
US$ 315 millones los que representan el 19% del sector y
aumentaron en 60%, respecto del primer semestre de 2010,
impulsadas basicamente por las mayores colocaciones de
café (81%). Las exportaciones de azucar disminuyeron
42,8% al sumar US$ 18,7 millones respecto de los US$ 32,7
millones del afo pasado. Durante los primeros seis meses
de 2011, el café representd el 89% de las exportaciones
tradicionales y el aztcar el 6%.

7.2. Importaciones Agrarias
Entreeneroyjuniode2011,elvalor CIF delasimportaciones
agrarias crecié en 35,8% al aumentar US$ 511,9 millones
respecto de lo adquirido en similar periodo de 2010, como
resultado del constante aumento de los precios CIF de
las principales materias primas que importamos como
insumos para la industria nacional.

Principales origenes de las importaciones agrarias
Lasimportaciones agrarias proceden de 80 paises, tres mas
que en el 2010. Estados Unidos, Argentina, Chile, Paraguay,

Principales origenes de las importaciones 2011/2010
Enero - Junio
Millones US$ CIF

USA (23 %)

Argentina (111%)

Chile (13%)

Paraguay (100%)

Canada (-20%)

Bolivia (-15%)

96

Fuente: SUNAT Elaboracion: MINAG- OEEE
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Importaciones Agrarias 2011/ 20
Periodo: Enero - Junio

Product Peso neto o Valor CIF Var % Precio CIF o
CLLES (Milesdet) | Var%| (millonesuss) | V3| (us$s) |Var%

Soya (¥) 7,7 21,6 496 654 318
Trigo (**) 772 770 0,2 189 272 441 245 354 444
Maiz amarillo duro 879 817 -7,0 181 258 426 206 316 534
Algodén 39 47 204 75 145 942 1912 3084 61,3
Aziicar (***) 104 94 96 63 70 11,3 605 745 232
Arroz

semiblanqueado 35 76 1152 23 49 1101 658 642 -24
Leche en polvo 10 13 317 27 46 684 2684 3431 278
Otros 415 503 213 534 691 29,3

(*) Incluye aceites, torta, harina y grano
Fuente: SUNAT
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(***) Incluye blanca y rubia
Elaboracion: MINAG-OEEE

(**) Incluye trigo duro y los demds trigos

Canada y Bolivia, son los principales abastecedores y
representan el 75,7% del total importado.

Los mercados que registran las ventas mas dindmicas
respecto de los seis primeros meses de 2010 fueron:
Argentina (US$ 258 millones mas), Estados Unidos (US$
97,9 millones mas), Paraguay (US$ 62 millones mas) y
Guatemala (US$ 22 millones).

7.3. Balanza Comercial Agraria

Periodo Enero-Junio 2011

En el primer semestre de 2011, la balanza comercial
agraria registré un déficit de US$ 140 millones debido
a que las exportaciones sumaron US$ 1 601 millones
frente a un nivel de importaciones de US$ 1 801 lo que
significd un 87,8% menos respecto de la balanza negativa
de 2010. Este resultado se explica por los mayores precios
de los alimentos importados, (el maiz amarillo duro
registré6 US$/316,0 que es el nivel récord). Respecto al
primer semestre de 2010, las importaciones en valor FOB
crecieron en 39,4% mientras que las exportaciones lo
hicieron en 36,5%.

Peru: Balanza comercial agraria 2005-2011
Enero - Junio
(Millones US$ FOB)

150 1
100
50 1

-50 1
-100 1
-150 1
-200 1
-250 1
-300 1
-350 -

-253

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Fuente: SUNAT Elaboracion: MINAG-OEEE-UAE

Junio 2011

La Balanza Comercial Agraria de junio 2011 fue positiva
en USS$ 40 millones, lo que significé un incremento de
63,1% respecto a la balanza positiva de junio 2010. Las
exportaciones registraron USS$S 348 millones, mientras
que las importaciones en valor FOB US$ 308 millones. Las
ventas al exterior de café representaron el 36% del total
exportado al crecer en 71% (US$51 millones mas) respecto
de junio 2010. El volumen de las importaciones disminuyo
en 15,3% mientras que el de las exportaciones lo hicieron
en 4,3%.

Balanza Comercial Agraria 2011/2010 Valor FOB
Junio

(Millones USS)
80

60 48
40

40

= 2010 ® 2011 25

23

Enero Febrero Marzo Abril Mayo jun

Fuente: SUNAT Elaboracion: MINAG-OEEE
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8. Bienes de Capital para el Agro

8.1. Importaciones de fertilizantes, bienes de capital, 8.2 Arrendamiento Financiero

sistemas de riego y semillas A junio del 2011 las colocaciones en bienes de capital
Las compras al exterior de bienes de capital y para la agricultura registraron un crecimiento de 6,7%
fertilizantes aumentaron en US$ 10,3 millones y US$ 51,5 con respecto a junio del afo 2010, al llegar a una suma
millones, respectivamente, con relacion a los montos de S/. 334 millones, destinados a la adquisicion de
alcanzados en el mismo periodo del 2010. Los montos maquinaria y equipo, bienes muebles, unidades de
de las importaciones de sistemas de riego registraron transporte, entre otros.

incrementos de USS$ 6,3 millones, mientras que las

compras de semillas mejoraron en US$ 2,0 millones mas.

Bienes financiados para la agricultura bajo la modalidad
Inversiones en el agro 2011 /2010 de Arrendamiento Financiero de la Banca Multiple
Enero - Junio Junio 2011/Junio 2010
Millones US$ - CIF

Magq. y Equip. Indust.
Fertilizantes

0/
(38%) Bienes Inmuebles

Bienes de capital
(26%)

Unid. Transp. Terrest.

Otros
Sist riego

(66%) Mag. Equip. Ofic.

2011 ®2010

15

10 (En Millones de Nuevos Soles)

Semillas Mag. y Equip. Mov. Tierra
(15%) 13 #2011 #2010
Sist. Proc. Electr. Datos
Fuente: SUNAT Elaboracion: MINAG-OEEE 020 40 60 80 100 120 140 160 180

Fuente: SBS Elaboracion: MINAG-OEEE
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